El programa incluye el otorgamiento de un apoyo económico a entregar hasta  
por un periodo de 19 meses. La distribución y periodicidad de los pagos será  
determinado por el Comité. 

Los apoyos corresponderán de la siguiente manera:  

I. Entrega de un apoyo económico mensual por un monto de dos mil  
doscientos cincuenta pesos (son $2,250.00 pesos 00/100 M.N.) a quienes  
habiten sobre la calle 82, sumando un total de hasta cuarenta y dos mil  
setecientos cincuenta pesos (son $42,750.00 pesos 00/100 M.N).  

II. Un apoyo económico mensual por un monto de mil doscientos  
cincuenta pesos (son $1,250.00 pesos 00/100 M.N.) a quienes habiten sobre la  
calle 86, sumando un total de hasta veintitrés mil setecientos cincuenta pesos  
(son $23,750.00 pesos 00/100 M.N).  

III. Un apoyo económico mensual por un monto de mil doscientos pesos  
(son $1,200.00 pesos 00/100 M.N) a quienes habiten sobre las calles 80, 84, 25,  
27, 29, 31, 33, 35, 37 y 39 entre 80 y 82; 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37 y 39 entre 82  
y 84; 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37 y 39 entre 84 y 86; 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37 y 39  
entre 86 y 88 sumando un total de hasta veintidós mil ochocientos pesos (son  
$22,800.00 pesos 00/100 M.N).  

IV. Las demás que el Comité establezca. 

Artículo transitorio 

Único. Entrada en vigor 

Este acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario  
Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán. 

Se expide este acuerdo en la sede de la Secretaría de Desarrollo Social, en

[...]

personales del sentenciado AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L COBA MAY (O) AMILCAR 
COBA, se le impone 5 cinco años de prisión y multa de 200 doscientos días de salario mínimo vigente en 
la época de la comisión de los (sic) delito, equivalente a la suma de $10,390.00 (DIEZ MIL 
TRESCIENTOS NOVENTA PESOS SIN CENTAVOS, MONEDA NACIONAL), y en caso de que el 
sentenciado acredite su insolvencia económica para el pago de la pena pecuniaria impuesta, esta se 
sustituirá por 100 CIEN DIAS de prestación de trabajo a favor de la comunidad, los cuales, de

[...]

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---  CUARTO: Se condena a AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L. COBA MAY (O) 
AMILCAR COBA a pagar al querellante Aarón Azael Cámara Caballero, en concepto de reparación del 
daño, la suma de $150,000.00 (CIENTO CINCUENTA MIL PESOS, SIN CENTAVOS MONEDA 
NACIONAL). 

----  QUINTO: No se concede al sentenciado AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L. 
COBA MAY (O) AMILCAR COBA, los beneficios de jornadas de trabajo en favor de la comunidad o 
semilibertad, tratamiento en libertad o multa, y condena condicional en virtud de que no reúne los

[...]

la reparación del daño, en fecha 27 veintisiete de abril del año 2015 dos mil quince, se giró el oficio 1070 
a la Agencia de Administración Fiscal de Yucatán, para que en términos del citado artículo se iniciara el 
trámite correspondiente para el cobro de la suma de $150,000.00 ciento cincuenta mil pesos sin centavos 
moneda nacional, en concepto de reparación del daño, a que fue condenado a pagar el sentenciado 
AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L. COBA MAY (O) AMILCAR COBA, a favor del 
querellante AARÓN AZAEL CÁMARA CABALLERO; en ese sentido como lo señaló la citada Agencia de

[...]

procedimiento administrativo de ejecución y dentro de este, no existe ningún artículo que los faculte para 
trabar embargo sobre sueldos y/o percepciones y/o emolumentos y/o pensiones en concepto de 
jubilación. En concordancia con lo anterior, el Código Fiscal del Estado de Yucatán, en su artículo 208 
doscientos ocho, fracciones X décima y XI décimo primero dispone: "Artículo 208. Quedan exceptuados 
de embargo: I… II... III... IV... V...VI... VII... VII... IX... X. Los sueldos y salarios; XI. Las pensiones de 
cualquier tipo...". Por tanto de los diversos informes rendidos a esta autoridad por el Instituto Mexicano del